
 
 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 31 января 2023 года                                                                                                            № 45 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Белоярского 

района от 1 апреля 2020 года № 294 

 

 

 

            В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  

27  июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности  по  дополнительным  общеобразовательным программам» 

п о с т а н о в л я ю :  

   1. Внести  в приложение «Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях 

Белоярского района; учета   детей,    подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Белоярского района» к постановлению администрации 

Белоярского района от 1 апреля 2020 года № 294 «Об утверждении Положения об 

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам, дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных учреждениях Белоярского района; учета   детей,    

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на территории Белоярского 

района» следующие изменения: 

   1) в пункте 1.1 раздела 1 слова «от  9  ноября   2018 года № 196 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по  

дополнительным  общеобразовательным программам» (далее – приказ № 196)» заменить 

словами «от  27  июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по  дополнительным общеобразовательным 

программам» (далее – приказ № 629)»; 

            2) в разделе 5: 



 2 

            а) пункт 5.1 дополнить абзацами пятым и  шестым следующего содержания: 

            «Особенности организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки устанавливаются 

Министерством спорта Российской Федерации по согласованию с Министерством 

просвещения Российской Федерации. 

            Особенности организации и осуществления образовательной деятельности, 

методической деятельности по дополнительным общеобразовательным программам в 

области искусств устанавливаются Министерством культуры Российской Федерации по 

согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации.»; 

   б) абзац третий пункта 5.2 признать утратившим силу; 

            в) пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 

            «5.4. Учреждение может организовать образовательный процесс в соответствии с 

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в 

группах обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий 

(разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например, 

клубы, секции, кружки, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры) 

(далее – объединения), а также индивидуально.  

            Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, 

в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы 

осуществляется в порядке, установленном локальным нормативным актом Учреждения.»; 

            г) абзац третий пункта 5.5 дополнить предложением следующего содержания: 

            «Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

определяются Учреждением самостоятельно, если иное не установлено 

законодательством Российской Федерации.»; 

            д) пункт 5.7 изложить в следующей редакции: 

   «5.7. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются 

Учреждением как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. 

            Учреждение может на договорной основе оказывать услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ других организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

            При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ 

Учреждение может использоваться различные образовательные технологии, в том числе 

дистанционные образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

            При реализации дополнительных общеобразовательных программ Учреждением 

может применяться форма организации образовательной деятельности, основанная на 

модульном принципе представления содержания образовательной программы и 

построения учебных планов, использования соответствующих образовательных 

технологий. 

            Использование при реализации дополнительных общеобразовательных программ 

методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред 

физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается.»; 

            3) в разделе 6:  

            а) в пункте 6.2 слова «приказом № 196» заменить словами «приказом № 629»; 

   б) в абзаце  втором   пункта 6.3    слова    «Департамента   образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» заменить 

словами  «Департамента  образования  и   науки    Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. 

Официальный выпуск». 



 3 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 1 марта 2023 года. 

 Подпункт «б» подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу 

после его официального опубликования. 

            4.  Контроль за  выполнением постановления возложить на  заместителя  главы  

Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В. 

 

 

 

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков                                                                                        


